
 
 

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea unor modificări în organigrama şi statul 

de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Buzău 

 
 
 

  Consiliul Judeţean Buzău; 
          Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 5934/23.03.2023; 

- raportul Serviciului resurse umane şi management unități sanitare 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului judeţean Buzău, 
înregistrat la nr. 5935/23.03.2023;   

- Nota de fundamentare a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Buzău nr. 12226/22.03.2023, cu propunerile de 
modificare a organigramei și a statului de funcții înregistrată la 
Consiliul Județean Buzău sub nr. 5893/22.03.2023; 

- avizul Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe proiectul de 
hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Buzău nr. 12227/22.03.2023, înregistrată la Consiliul județean 
Buzău sub nr. 5893/22.03.2023; 

- Hotărârea nr. 4/2023 a Colegiului Director al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău privind avizarea 
propunerilor de modificare a structurii organizatorice la D.G.A.S.P.C 
Buzău; 

- Hotărârea nr. 78/2023 pentru aprobarea modificării denumirii și 
capacității unor unități rezidențiale din structura Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău; 

- prevederile Hotărârii nr. 70/2022 a Consiliului judeţean Buzău 
privind aprobarea numărului de personal, numărului de funcţii 
publice, a organigramei şi statului de funcţii pentru Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău, cu 
modificările şi completările; 

 
 
 
 



 
 
 
 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea 
regulamentelor – cadru de organizare şi funcționare ale serviciilor 
publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea 
Nomenclatorului serviciilor sociale, precum si a regulamentelor-
cadru de organizare si funcționare a serviciilor sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 978/2015 privind aprobarea 
standardelor minime de cost pentru serviciile sociale și a nivelului 
venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabilește 
contribuția lunară de întreținere datorată de către susținătorii legali 
ai persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale; 

- prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

În temeiul art. 173 alin.(1) lit.”a” şi lit.”d”, alin.(2) lit.”c”, alin.(5) 
lit.”b” şi art. 182 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă modificarea organigramei Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău conform Anexei nr. 1. 

 
Art.2. Se aprobă modificarea statului de funcții al Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău conform Anexei nr. 2. 
 
Art.3. Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.4. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri anexele nr.1-7, 

nr.9 și nr.12-14 la Hotărârea nr. 70/2022 a  Consiliului Judeţean Buzău, cu 
modificările şi completările ulterioare se modifică potrivit prevederilor art.1  
și art.2. 

 
Art.5. Conducerea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Buzău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, iar 
Direcţia juridică şi administraţie publică locală şi Serviciul resurse umane şi 
management unităţi sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Buzău vor monitoriza aplicarea hotărârii.    

 
 
 
 
 



 
     

        Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura transmiterea 
prezentei hotărârii Instituției Prefectului-Județul Buzău și Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău, precum și publicarea 
acesteia pe site-ul autorității publice județene. 
 
 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU    
 

  
 
 
  

           CONTRASEMNEAZĂ, 
                SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

   
             MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 79 
BUZĂU, 30 MARTIE 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                         
ANEXA NR. 1  

 
              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 79                                                     

din 30 MARTIE 2023 

 

Modificări în organigrama Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Buzău 

 
1. Se diminuează cu 1 numărul total de posturi de la 10 la 9 din 
cadrul Serviciului Resurse umane, salarizare - Compartimentul 
Administrare Relații de Muncă prin redistribuirea unui post vacant la 
Serviciului Buget - Compartimentul Control financiar. 
 
2. Se majorează cu 1 numărul total de posturi de la 16 la 17 din 
cadrul Serviciului Buget - Compartimentul Control financiar prin 
preluarea unui post vacant de la Serviciul Resurse umane, salarizare 
– Compartimentul Administrare Relaţii de Muncă. 
 
3. Se diminuează cu 1 numărul total de posturi de la 30 la 29 din 
cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilități „Dumbrava 
Minunată” prin redistribuirea unui post la Complexul de servicii 
pentru copilul cu handicap sever nr.8 Buzău. 

 
4. Se majorează cu 1 numărul total de posturi de la 53 la 54, din 
cadrul Complexului de servicii pentru copilul cu handicap sever 
nr.8 prin preluarea unui post de la Centrul de zi pentru copii cu 
dizabilități „Dumbrava Minunată”. 

 
5. Se diminuează cu 5 numărul total de posturi de la 271 la 266 din 
cadrul Rețelei de asistenți maternali profesioniști din structura 
Serviciul de tip familial pentru copil prin redistribuirea unor posturi 
vacante la Căminul pentru persoane vârstnice Vintilă-Vodă. 

 
6. Se majorează cu 5 numărul total de posturi de la 25 la 30, din 
cadrul Căminului pentru persoane vârstnice Vintilă-Vodă prin 
preluarea unor posturi vacante de la Rețeaua de asistenți maternali 
profesioniști din structura Serviciului de tip familial pentru copil. 
 
7. Se modifică denumirea Centrului rezidenţial „Floarea Soarelui” 
şi a Centrului rezidenţial ”Floare de colţ” din cadrul  Complexului  de 
servicii pentru copilul cu dizabilităţi Buzău în Casa de Tip Familial 
,,Floare de Colţ” şi Casa de Tip Familial ,,Floarea Soarelui”. 

 
8. Se modifică denumirea Centrului rezidenţial ,,Ileana 
Cosânzeana” şi a Centrului rezidenţial ,,Prâslea cel Voinic” din 
cadrul Complexului de servicii pentru copilul cu handicap nr.14 Râmnicu 
Sărat în Casa de Tip Familial ,, Ileana Cosânzeana” şi Casa de Tip 
Familial ,, Prâslea cel Voinic” . 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                         
ANEXA NR. 2  

 
              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 79                                                     

din 30 MARTIE 2023 

 
 

Modificări în statul de funcţii al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Buzău 

 
I. Modificarea nivelului unor posturi contractuale pentru    

promovarea personalului: 

Anexa nr. 9: CENTRUL DE RECUPERARE PENTRU VICTIMELE 
VIOLENTEI ÎN FAMILIE 

- funcția contractuală de asistent social (S), treapta de competențe  
specialist din cadrul Centrului de recuperare pentru victimele 
violenței în familie se modifică în asistent social (S), treapta de 
competențe  principal (nr.crt. 3);  

 
II. Redistribuire/preluare posturi: 

 
II.1. Se diminuează cu 1 numărul total de posturi de la 10 la 9 din 
cadrul Serviciului Resurse umane și salarizare - Compartimentul 
Administrare Relaţii de Muncă prin redistribuirea funcției publice 
vacante de consilier, clasa I, grad profesional principal, modificată 
în consilier, clasa I, grad profesional superior la Serviciul Buget- 
Compartimentul Control financiar; 
 
II.2. Se majorează cu 1 numărul total de posturi de la 16 la 17 din 
cadrul Serviciului Buget - Compartimentul Control financiar cu o 
funcție publică vacantă de consilier, clasa I, grad profesional 
superior prin preluarea şi modificarea funcţiei publice vacante de 
consilier, clasa I, grad profesional principal de la Serviciul Resurse 
umane şi salarizare – Compartimentul Administrare Relaţii de 
Muncă; 
 

II.3. Se diminuează cu 1 numărul total de posturi de la 30 la 29 din 
cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilități „Dumbrava 
Minunată” (Anexa nr.6) prin redistribuirea postului de infirmieră (M/G) 
(nr.crt.25) și transformare în post de îngrijitoare (M/G) la Complexul 
de servicii pentru copilul cu handicap sever nr.8 Buzău (Anexa nr. 
7); 

 
 
II.4. Se majorează cu 1 numărul total de posturi de la 53 la 54, din 
cadrul Complexului de servicii pentru copilul cu handicap sever 
nr.8 (Anexa nr. 7) prin preluarea postului ocupat de îngrijitoare (M/G) 



(nr.crt.25 din Anexa nr. 6) de la Centrul de zi pentru copii cu 
dizabilități „Dumbrava Minunată” (Anexa nr.6); 
 
II.5. Se diminuează cu 5 numărul total de posturi de la 271 la 266  
din cadrul Reţelei de asistenţi maternali profesionişti din structura 
Serviciului de tip familial pentru copil (Anexa nr.3) prin 
redistribuirea unor posturi vacante de asistent maternal profesionist 
(nr.crt.304-308) la Căminul pentru persoane vârstnice Vintilă-Vodă 
(Anexa nr. 14); 

 
II.6. Se majorează cu 5 numărul total de posturi de la 25 posturi la 
30, din cadrul Căminului pentru persoane vârstnice Vintilă-Vodă 
(Anexa nr.14) prin preluarea unor posturi vacante de la Serviciul de tip 
familial pentru copil (Anexa nr.3), modificate în 3 posturi vacante de 
infirmieră (G), un post vacant de îngrijitoare (G/prof/M) și un post 
vacant de muncitor calificat fochist IV (M/prof).  

 
III. Modificarea nivelului/transformarea unor posturi contractuale 

vacante: 

III.1. Anexa nr. 4: SERVICIUL MODULE REZIDENȚIALE DE TIP                         
FAMILIAL BUZĂU: 

- funcția contractuală vacantă de educator (S), debutant din cadrul 
Module rezidențiale de tip familial Buzău-Modulul “Colț Alb” se 
modifică în educator (S) principal (nr.crt. 30);  

 
III.2. Anexa nr. 12: COMPLEXUL DE SERVICII COMUNITARE NR.9 

BUZĂU: 

- funcția contractuală vacantă de educator (M) din cadrul Complexului 
de servicii comunitare nr.9 Buzău-Casa de tip familial “Ochi de 
Tigru” se modifică în educator (SSD) principal (nr.crt. 30); 

 
IV. Modificări cu privire la schimbarea denumirii unor centre 

rezidențiale din cadrul Direcției generale de asistență socială și 
protecția copilului Buzău: 

 
IV.1. Centrul rezidențial „Floarea Soarelui” și Centrul 
rezidențial „Floare de colț” din cadrul Complexului de servicii 
pentru copilul cu dizabilități Buzău (Anexa nr. 5) își modifică 
denumirea în Casa de Tip Familial „Floare de Colț” și Casa de Tip 
Familial „Floarea Soarelui”;  
 
IV.2. Centrul rezidențial „Ileana Cosânzeana” și Centrul 
rezidențial „Prâslea cel Voinic” din cadrul Complexului de servicii 
pentru copilul cu handicap nr.14 Râmnicu Sărat (Anexa nr. 13) își 
modifică denumirea în Casa de Tip Familial „Ileana Cosânzeana” 
și Casa de Tip Familial „Prâslea cel Voinic”. 



 
CONSILIUL  JUDETEAN  BUZAU 

DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA SI PROTECTIA COPILULUI 
BUZAU 

Str. Bistritei nr. 41, judetul Buzau, CP 120102, telefon (0238)711051, (0238) 711052, 
fax (0238)721143, 

Cod de înregistrare fiscală 17091470, atribuit in data de 04.01.2005 
e-mail: secretariat@dgaspc-buzau.ro 

 
Nr. 12226 / 22.03.2023 

                                             NOTA DE FUNDAMENTARE  

Referitoare la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor modificari in 
organigrama si statul de functii  pentru Direcţia generală de asistenţă socială şi 

protecţia copilului Buzău                     

                                           
            Potrivit legislaţiei incidente în domeniul asistenţei sociale, Direcţia generală de 
asistenţă socială şi protecţia copilului Buzău (D.G.A.S.P.C. Buzău) este instituţie publică 
de interes judeţean, infiinţată şi organizată în subordinea  Consiliului Judeţean Buzău, 
autoritate publică locală competentă să aprobe structura organizatorică, statul de funcţii al 
instituţiei. 
            Ultima structură organizatorică a fost aprobată prin Hotararea Consiliului 
judetean Buzau nr. 70/31.03.2022, privind aprobarea organigramei si statului de functii 
ale Directiei generale de asistenta sociala si protectia copilului Buzau, cu modificarile si 
completarile ulterioare  

Structura organizatorică şi funcţională aprobată respectă dispoziţiile Legii nr. 
292/20.12.2011 a asistenţei sociale şi se conformează cadrului orientativ în vigoare, 
prevăzut de Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de 
asistenţă socială şi protecţia copilului, aprobat prin HG nr. 797/08.11.2017, pentru 
aprobarea Regulamentelor- cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de 
asistenta sociala si a structurii orientative de personal; Ordonanta de urgenta nr. 57 din 03 
iulie 2019 privind Codul administrativ, HG nr. 867/09.11.2015 - aprobarea 
Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor cadru de organizare şi 
funcţionare a serviciilor sociale şi HG nr. 978/16.12.2015 privind aprobarea 
standardelor minime de cost pentru serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe 
membru de familie în baza căruia se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere datorată 
de către susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidenţiale.  
  În noua structură organizatorică şi funcţională propusă exista un numar   de 1271 
de posturi. In aparatul propriu  sunt prevăzute un număr de 114 posturi din care 83 
posturi funcţii publice şi 31 posturi personal contractual.  

Principalele modificări propuse la Hotararea Consiliului judetean Buzau nr. 
70/31.03.2022, privind aprobarea organigramei si statului de functii ale Directiei 
generale de asistenta sociala si protectia copilului Buzau, cu modificarile si 
completarile ulterioare, sunt:  

mailto:secretariat@dgaspc-buzau.ro


I. Modificari cu privire la redistribuirea unor posturi pe  unitati de asistenta 
sociala  ceea ce implica modificari in organigrama si statul de functii : 

1. Se diminueaza cu 1 numarul total de posturi de la 30  posturi la 29 posturi din 
cadrul Centrului de zi pentru copii cu dizabilitati « Dumbrava Minunata » 
(Anexa nr. 6   din Statul de functii aprobat prin Hotararea Consiliului judetean 
Buzau nr. 70/31.03.2022, privind aprobarea organigramei si statului de functii 
ale Directiei generale de asistenta sociala si protectia copilului Buzau, cu 
modificarile si completarile ulterioare) prin redistribuire, respectiv postul 
ocupat (functie contractuala)  de infirmiera  M/G (poz. 25) se redistribuie si se 
transforma in post ocupat (functie contractuala, cu acordul titularului postului) 
de ingrijitoare M/G  la Complexul de servicii pentru copilul cu handicap sever 
nr. 8 Buzau (Anexa nr. 7  din Statul de functii aprobat prin Hotararea 
Consiliului judetean Buzau nr. 70/31.03.2022, privind aprobarea organigramei 
si statului de functii ale Directiei generale de asistenta sociala si protectia 
copilului Buzau, cu modificarile si completarile ulterioare). 

2. Se majoreaza cu 1 numarul total de posturi de la 53 posturi la 54  posturi din 
cadrul Complexul de servicii pentru copilul cu handicap sever nr. 8 Buzau 
(Anexa nr. 7  din Statul de functii aprobat prin Hotararea Consiliului judetean 
Buzau nr. 70/31.03.2022, privind aprobarea organigramei si statului de functii 
ale Directiei generale de asistenta sociala si protectia copilului Buzau, cu 
modificarile si completarile ulterioare), prin: 

- preluarea postului ocupat de  « infirmiera M/G», transformat in 
« ingrijitoare M/G » , cu acordul titularului postului de la Centrul de zi 
pentru copii cu dizabilitati « Dumbrava Minunata » (Anexa nr. 6   din 
Statul de functii aprobat prin Hotararea Consiliului judetean Buzau nr. 
70/31.03.2022, privind aprobarea organigramei si statului de functii ale 
Directiei generale de asistenta sociala si protectia copilului Buzau, cu 
modificarile si completarile ulterioare). 

In urma modificarilor aduse, Centrul de zi pentru copii cu dizabilitati « Dumbrava 
Minunata »si Complexul de servicii pentru copilul cu handicap sever nr. 8 Buzau  isi 
mentin  denumirea si atributiile anterioare. 

 
3. Se diminuează cu 5  numarul  total de posturi de la 271 posturi la 266 posturi 

din Reteaua de asistenti maternali profesionisti din structura  Serviciului 
pentru ingrijiri de tip familial pentru copil (Anexa nr. 3  din Statul de functii 
aprobat prin Hotararea Consiliului judetean Buzau nr. 70/31.03.2022, privind 
aprobarea organigramei si statului de functii ale Directiei generale de asistenta 
sociala si protectia copilului Buzau, cu modificarile si completarile ulterioare) 
prin redistribuire, respectiv posturile vacante (functii contractuale)  asistent 



maternal profesionist  (poz. 304-308) se redistribuie si se transforma in posturi 
vacante (functii contractuale) de infirmiera G, ingrijitoare G/prof/M si 
muncitor calificat fochist IV M/Prof  la Caminul pentru persoane varstice 
Vintila-Voda (Anexa nr. 14  din Statul de functii aprobat prin Hotararea 
Consiliului judetean Buzau nr. 70/31.03.2022, privind aprobarea organigramei 
si statului de functii ale Directiei generale de asistenta sociala si protectia 
copilului Buzau, cu modificarile si completarile ulterioare),  respectiv 3 
posturi vacante de infirmiera G,  un post vacant de ingrijitoare G/prof/M  si un 
post vacant de muncitor calificat fochist IV M/Prof. 
 

4. Se majoreaza cu 5 numarul total de posturi de la 25  posturi la 30  posturi din 
cadrul Caminului pentru persoane varstice Vintila-Voda (Anexa nr. 14  din 
Statul de functii aprobat prin Hotararea Consiliului judetean Buzau nr. 
70/31.03.2022, privind aprobarea organigramei si statului de functii ale 
Directiei generale de asistenta sociala si protectia copilului Buzau, cu 
modificarile si completarile ulterioare), prin: 

- preluarea posturilor vacante  de  « asistent maternal», transformate  in 
posturi vacante  (functii contractuale) de infirmiera G, ingrijitoare 
G/prof/M si muncitor calificat fochist IV M/Prof  la Caminul pentru 
persoane varstice Vintila-Voda (Anexa nr. 14  din Statul de functii aprobat 
prin Hotararea Consiliului judetean Buzau nr. 70/31.03.2022, privind 
aprobarea organigramei si statului de functii ale Directiei generale de 
asistenta sociala si protectia copilului Buzau, cu modificarile si 
completarile ulterioare),  respectiv 3 posturi vacante de infirmiera G,  un 
post vacant de ingrijitoare G/prof/M  si un post vacant de muncitor 
calificat fochist IV M/Prof. 

Serviciul pentru ingrijiri de tip familial pentru copil  si Caminul pentru persoane 
varstnice Vintila-Voda  isi mentin  denumirea si atributiile anterioare. 

Aceste modificari sunt necesare pentru asigurarea continuitatii activitatii 
pesonalului de ingrijire, motivat de complexitatea activitatii de ingrijire si asistenta in 
cadrul caminului, datorata internarii unui numar mare de persoane dependente si 
semidependente. 

Mentionam ca modificarile propuse nu afecteaza numarul total de posturi din 
structura institutiei, care ramane in numar de 1271 de posturi, astfel cum a fost aprobat 
prin HCJ nr. 70/31.03.2022. 

 
II. Modificari cu privire la reorganizarea compartimentelor/birourilor/ 

serviciilor ceea ce implica modificari in organigrama si statul de functii : 

Se majoreaza cu 1 numarul total de posturi de la 16 posturi la 17 posturi  din 
cadrul  Serviciului  Buget - Compartimentul Control Financiar ,  cu o functie publica 
vacanta de consilier, clasa I, grad profesional superior, prin preluarea postului vacant de 
consilier, clasa I, grad profesional pricipal din cadrul Serviciului resurse umane si 
salarizare- Compartimentul Administrare releatii de munca (poz.51, anexa nr. 2) si 



modificarea nivelului postului din consilier, clasa I, grad profesional principal in 
consilier, clasa I, grad profesional superior. 

 Aceasta modificare este necesara in vederea asigurarii bunei functionari a 
activitatii compartimentului, motivata de numeroasele modificari legislative care au dus 
la diversificarea activitatilor desfasurate in cadrul acestui compartiment. 

 Serviciului Buget va avea urmatoarea componenta: 1 post de sef serviciu ocupat 
(functie publica de conducere), 4 posturi ocupate de consilier, clasa I, grad profesional 
superior (functie publica de executie) si un post    vacant de  consilier, clasa I, grad 
profesional principal (functie publica de executie) si  Compartimentul  Control financiar: 
8  posturi  ocupate de consilier, clasa I, grad profesional superior (functie publica de 
executie) si 3 posturi  vacante de  consilier, clasa I, grad profesional superior (functie 
publica de executie). 

Serviciului Buget isi mentine denumirea si atributiile anterioare. 
In urma modificarilor aduse se diminueaza cu 1 numarul total de posturi de la 10 

posturi la 9 posturi din cadrul  Serviciului  Resurse umane si salarizare prin mutarea 
definitiva a  functiei publice vacante consilier, clasa I, grad profesional principal 
modificata in consilier clasa I grad profesional superior la Compartimentul Control 
financiar din cadrul Serviciului Buget iar  Serviciul Resurse umane si salarizare va avea 
urmatoarea componenta: 1 post de sef serviciu ocupat (functie publica de 
conducere),Compartiment administrare relatii de munca :  2 posturi ocupate de consilier 
clasa I, grad profesional superior (functii publice de executie) si  2 posturi vacante de 
consilier clasa I, grad profesional superior (functii publice de executie)  si 
Compartimentul salarizare : 3 posturi ocupate de consilier clasa I, grad profesional 
superior (functii publice de executie) si un post vacant  de consilier, clasa I, grad 
profesional principal (functie  publica de executie).   

Mentionam ca,  diminuarea numarului de posturi din cadrul Serviciului Resurse 
umane si salarizare se realizeaza cu respectarea  cerintei  prevazuta de art. 391, alin 3, 
litera b) din O.U.G nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare 

Serviciul Resurse umane si salarizare isi mentine denumirea si atributiile 
anterioare. 

 
III. Modificari privind nivelul functiilor contractuale  de executie pentru 

promovarea personalului, ca urmare a obtinerii documentelor de competenta 
profesionala superioara celei detinute. Categoria de personal care a obtinut 
aceste calificari este: asistent social.  

Detaliate, aceste posturi sunt: 

       Anexa nr. 9 

- functia contractuala de asistent social S specialist din cadrul Centrului de recuperare 
pentru victimele violentei in familie  se modifica in asistent social S treapta de 
competenta principal (poz. 3); 



IV. Modificari cu privire la schimbarea denumirii  unor centre rezidentiale 
din cadrul Directiei generale de asistenta sociala si protectia copilului Buzau,  
ceea ce implica modificari in organigrama si statul de functii : 

 Prin Legea nr.191/2022 s-a modificat Legea nr.272/2004 privind protectia si 
promovarea drepturilor copilului, in sensul ca, potrivit art.123 alin.3) sunt considerate 
servicii de tip rezidenţial: casele de tip familial, apartamentele, centrele de primire în 
regim de urgenţă şi centrele maternale, actualele centre rezidentiale nu mai pot fi 
licentiate. De asemenea, Legea nr. 191/ 2022 interzice plasamentul copilului în servicii 
de tip rezidenţial care nu sunt organizate conform prevederilor art. 123 din Legea nr. 
272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare si interzice funcţionarea serviciilor de tip rezidenţial, altele 
decât cele prevăzute la acelasi articol. 

Avand in vedere prevederile legale susmentionate, Centrele rezidentiale ,,Floare 
de Colt” si  ,,Floarea Soarelui ” din cadrul Complexului de servicii pentru copilul cu 
dizabilitati Buzau (Anexa nr. 5   din Statul de functii aprobat prin Hotararea Consiliului 
judetean Buzau nr. 70/31.03.2022, privind aprobarea organigramei si statului de functii 
ale Directiei generale de asistenta sociala si protectia copilului Buzau, cu modificarile si 
completarile ulterioare), precum si Centrele rezidentiale ,,Ileana Cosanzeana” si  
,,Praslea cel Voinic” din cadrul Complexului de servicii pentru copilul cu handicap nr.14 
Ramnicu Sarat (Anexa nr. 13 din Statul de functii aprobat prin Hotararea Consiliului 
judetean Buzau nr. 70/31.03.2022, privind aprobarea organigramei si statului de functii 
ale Directiei generale de asistenta sociala si protectia copilului Buzau, cu modificarile si 
completarile ulterioare),  urmeaza sa  isi schimbe  denumirea  in Casa de Tip Familial 
,,Floare de Colt” si Casa de Tip Familial ,,Floarea Soarelui ” din cadrul Complexului 
de servicii pentru copilul cu dizabilitati Buzau, precum si Casa de Tip Familial ,,Ileana 
Cosanzeana” si Casa de Tip Familial ,,Praslea cel Voinic” din cadrul Complexului de 
servicii pentru copilul cu handicap nr.14 Ramnicu Sarat .  

Schimbarea denumirii  celor patru centre rezidentiale in case de tip familial 
presupune modificarea  Anexei nr. 5  si a Anexei nr. 13 din Statul de functii aprobat 
prin Hotararea Consiliului judetean Buzau nr. 70/31.03.2022, privind aprobarea 
organigramei si statului de functii ale Directiei generale de asistenta sociala si protectia 
copilului Buzau, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Modificarile propuse in Anexele  nr. 5  si  nr. 13  din Statul de functii aprobat prin 
Hotararea Consiliului judetean Buzau nr. 70/31.03.2022, privind aprobarea organigramei 
si statului de functii ale Directiei generale de asistenta sociala si protectia copilului 
Buzau, cu modificarile si completarile ulterioare,  presupun si actualizarea organigramei 
DGASPC Buzau ( Anexa nr. 1 la  Hotararea Consiliului judetean Buzau nr. 
70/31.03.2022), dupa cum urmeaza: 

1. Centrul rezidential „Floarea Soarelui” si Centrul rezidential ”Floare de colt” 
din cadrul  Complexului  de servicii pentru copilul cu dizabilitati Buzau isi modifica 
denumirea in Casa de Tip Familial ,,Floare de Colt” si Casa de Tip Familial 
,,Floarea Soarelui ” din cadrul  Complexului  de servicii pentru copilul cu 
dizabilitati Buzau. 



2.  Centrul rezidential ,,Ileana Cosanzeana” si Centrul rezidential ,,Praslea cel 
Voinic” din cadrul Complexului de servicii pentru copilul cu handicap nr.14 
Ramnicu Sarat isi modifica denumirea in Casa de Tip Familial ,, Ileana 
Cosanzeana” si Casa de Tip Familial ,, Praslea cel Voinic” din cadrul 
Complexului de servicii pentru copilul cu handicap nr.14 Ramnicu Sarat. 

V. Modificări privind nivelul/transformarea  funcțiilor contractuale vacante  
propuse ca urmarea analizei efectuate la nivel de instituție prin care s-a constat 
necesitatea modificării nivelului/transformarea  unor posturi deja existente. 

     1. Anexa nr. 4 

- funcția contractuală vacantă de educator S debutant din cadrul Serviciului 
Module rezidentiale de tip familial Buzau- Modul „Colt Alb” se modifică în 
educator S principal (poz. 30); 

     2. Anexa nr. 12 

- funcția contractuală vacantă de educator M din cadrul Complexului de servicii 
comunitare nr. 9 Buzau- Casa de tip familial „Ochi de Tigru” se modifică în 
educator SSD principal (poz. 30); 

Mentionam ca modificarile propuse nu afecteaza numarul total de posturi din 
structura institutiei, care ramane in numar de 1271 de posturi, astfel cum a fost aprobat 
prin Hotararea Consiliului judetean Buzau nr. 70/31.03.2022. 
  În considerarea celor expuse, propunem iniţerea proiectului de hotărâre a 
Consiliului Judeţean Buzău pentru aprobarea unor modificari in organigrama si statul de 
functii  pentru Direcţia generală de asistenţă socială şi protecţia copilului Buzău.  

Cu stimă, 

 

                                                   DIRECTOR  EXECUTIV, 

DOROBANTU  LOREDANA - ELENA 

 

 

                                                                          Serviciul Resurse Umane si Salarizare, 
Moldoveanu Daniela- Cristina, 



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
 

       Nr. 5934/23.03.2023 
 
 
 

 
REFERAT 

 

privind aprobarea unor modificări în organigrama şi statul 
de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Buzău 
 

 
 
 
 

       Conducerea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Buzău a înaintat solicitarea de aprobare a unor modificări în organigrama și 

statul de funcții ale instituției ca urmare a reorganizării activității pe unele 

segmente, a redistribuirii unor posturi pe structurile existente, dar și pentru 

recrutarea/promovarea personalului. 

         

         În considerarea celor prezentate am iniţiat proiectul de hotărâre 

alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 

 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
  SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  
MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE        
  
Nr. 5935 / 23.03.2023   
 

 
 
 

RAPORT 
 

privind aprobarea unor modificări în organigrama şi statul 
de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi  

Protecţia Copilului Buzău 
 

 

         Actuala structură organizatorică a Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Buzău a fost aprobată prin Hotărârea nr. 
70/2022, a Consiliului judeţean Buzău, cu modificările și completările 
ulterioare.  
 Modificările propuse de conducerea instituţiei, avizate de Colegiul 
Director, se referă la redistribuirea unor posturi pe unităţi de asistență 
socială sau pe structuri existente din aparatul propriu, motivat de 
reorganizarea activității sau pentru recrutare/promovare de personal. 
Acestea se vor realiza cu încadrarea în numărul actual de personal, 1271 de 
posturi, dar și cu respectarea numărului de funcții publice aprobat, 83. 
Punctual acestea sunt detaliate în Nota de fundamentare transmisă de 
instituție. 
           

       Având în vedere că sunt respectate prevederile legale în domeniul 
asistenței sociale și protecției copilului, dar şi cele din domeniul resurselor 
umane, susţin proiectul de hotărâre în forma iniţiată.  

 
 
 

ŞEF SERVICIU, 
 

FLORICA RĂDULESCU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Hotarare modificare organigrama şi stat functii DGASPC Bz martie 2023
	DGASPC - Nota fundamentare pt. modificare organigrama si stat functii - martie 2023

